And this example of Stephen’s dying love Augustine, in his homiletic instruction, urges often on his hearers from another point of view. Many, when exhorted by the example of Christ their Lord to bless them that curse them, and to pray for them that despitefully use them, might perhaps make answer, ‘*He* could do this, *He* could say, even as they nailed Him to the cross, “Father, forgive them, for they know not what they do.” This was not difficult for Him, for He was God; but it is impossible for us.’ Augustine in reply bids them look not at their Master only, but also at their fellow-servant, one of like passions with themselves, by nature a sinful man—to look

¹ *Serm.* cccxvii. 4: *Lingua clamat, cor amat*; and in a beautiful passage, *In Ev. Joh. Tract.* vi. 3: *Magnus impetus, sed columba sine felle sævit. Serm.* cccxv. 2: *Sævire videtur: lingua ferox, cor lene. Clamabat et amabat. Sæviebat, et salvos fieri volebat. Quis non crederet iratum, quis non crederet odiorum facibus inflammatum? Hoc dicat, qui cor non videt. Latebat cor ejus; sed audita sunt novissima verba ejus, et patuerunt occulta ejus cum lapidaretur: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Ubi est, Durâ cervice? Hoc est totum quod clamabas? hoc est totum quod sæviebas? foris clamabas, et intus orabas. Cf. *Enarr. in Ps.* cxxxii. 2.*

at Stephen, who in that hour of agony prayed for his murderers ; and with his example before them Augustine bids them to acknowledge that this same was possible for them, who had the same fountain of grace to draw from, the same Saviour to turn to as he had,—a Saviour in whose strength they too might overcome hate and revenge, and all sinful passions of the mind.¹

It is singular that Augustine has not indicated with more clearness the meaning of St. Stephen's beholding in that hour of agony his Lord *standing* at the right hand of God, for it is exactly such a point as he seldom suffers to escape him. He often indeed notes that this is the only instance in which Christ is described as standing, that on every other occasion He is *sitting*, at the right hand of the Majesty on high ; but he does not proceed to explain or to account for this exceptional case.² The right explanation we owe, as I believe, to Gregory the Great³—namely, that it

¹ *Serm.* cccxv. 6 ; cccxvii. 2 : Quando audiunt: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt ; dicunt sibi, Ipse hoc potuit tamquam Filius Dei, tamquam unicus Patris. Caro enim pendebat, sed Deus intus latebat. Nos autem quid sumus, qui ista faciamus ? Fefellit qui iussit ? Absit: non fefellit. Si multum ad te putas imitari Dominum tuum ; adtende Stephanum conservum tuum. Dominus Christus, unicus Dei filius: numquid hoc Stephanus ? Dominus Christus, de incorruptâ virgine natus: numquid hoc Stephanus ? Dominus Christus venit, non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati: numquid hoc Stephanus ? Sic natus est ut tu ; inde natus est, unde et tu ; ab eo renatus est, a quo et tu.